
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 3 del Reg. Data 15-01-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:AGGIORNAMENTO CATASTO INCENDI - ANNO 2019 -
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di gennaio alle
ore 12:35, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la
Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO P
GRAZIANI ENZO ASSESSORE A

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Legge del 21 novembre 2000, n. 353 - “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”,
che stabilisce disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio
boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita ed attribuisce agli Enti competenti
compiti di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi boschivi;

DATO ATTO che l’art. 10 della citata Legge al comma 1 fissa diversi divieti e prescrizioni di
durata quindicennale, decennale e quinquennale sui soprassuoli già percorsi dal fuoco e, a tal
fine, al comma 2 impone ai comuni di censire con apposito catasto, aggiornato annualmente, le
aree percorse dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi a tale scopo anche dei rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato;

DATO ATTO che la Legge Regionale del 28 ottobre 2002 n. 39 recante le “Norme in materia di
gestione delle risorse forestali” prevede all’art. 69 comma 1 che i comuni devono costituire il
catasto degli incendi boschivi e, al comma 2, che il catasto è costituito sulla base di standard
procedurali definiti dalla regione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale Lazio del 27 settembre 2005 n. 824
“Approvazione degli standard procedurali per la costituzione del Catasto degli Incendi Boschivi
(L.R. n. 39/2002, art. 69)”;

VISTA la Deliberazione di G.M. del 25 settembre 2007 n. 70 con la quale veniva istituito il
catasto delle aree percorse dal fuoco, sulle quali gravano i divieti e le prescrizioni di cui alla
Legge n. 353/2000;

DATO ATTO che il comma 2 dell’art. 10 della Legge n. 353/2000 prevede che il Catasto deve
essere aggiornato annualmente e l’elenco dei soprassuoli interessati dagli incendi deve essere
esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni, inoltre decorso
tale termine, i comuni dovranno valutare le osservazioni presentate ed approvare, entro i
successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;

CONSIDERATO che i comuni, per l’aggiornamento delle aree percorse dal fuoco, possono
avvalersi dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, che redige annualmente un elenco
delle aree, boscate e non, percorse dal fuoco nell’anno precedente, quale indispensabile
supporto alla stesura del catasto comunale ed all’applicazione dei vincoli e delle sanzioni imposti
dalla Legge 353/2000;

PRESO ATTO che nel corso del 2019 non si sono verificati incendi sul territorio comunale, come
risulta dalla scheda allegata generata dalla consultazione del Sistema Informativo della
Montagna, sito www.simontagna.it in data 27.12.2019 ore 11:35 circa, facente parte integrante
della presente deliberazione;

RITENUTO pertanto necessario aggiornare, a mente della predetta Legge 353/2000, il Catasto
degli incendi boschivi e delle relative aree percorse dal fuoco, da perimetrare ai fini
dell’applicazione dei vincoli previsti;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.M. del 10 ottobre 2019 n. 88 con la quale il Catasto è stato
aggiornato con gli incendi delle aree boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco nell’anno 2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DELIBERA

DI APPROVARE l’aggiornamento del Catasto degli incendi boschivi e delle relative aree1.
percorse dal fuoco nell’anno 2019, sulle quali graveranno i divieti e le prescrizione di cui alle
norme vigenti, ai sensi della Legge n. 353/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO

http://www.simontagna.it


DI DARE ATTO che nel corso dell’anno 2019 non si sono registrati incendi sul territorio2.
comunale, come risulta dalla scheda allegata generata dalla consultazione del Sistema
Informativo della Montagna, sito www.simontagna.it in data 27.12.2019 ore 11:35 circa,
facente parte integrante della presente deliberazione;
DI DISPORRE che la presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio per trenta3.
giorni, al fine di valutare eventuali osservazioni;

DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari;4.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4,5.
del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.

***********************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della suindicata proposta espresso dal
responsabile del servizio dell’Area Tecnica Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di deliberazione che qui si
intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO

http://www.simontagna.it


PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 27-12-19                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 30-01-20

[] E' stata comunicata, con lettera n. 344     in data 30-01-20
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 30-01-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 30-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 15-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


